
 

 

DESPACHO 
 
 
 Processo n° 0172024 – FME 

 Pregão Eletrônico – Registro de Preço n° 003/2024 – FME  

 

 

O licitante segundo colocado QUALITY SERVICE COOPERATIVA DE TRABALHO, 

apresentou seu estatuto social de cooperativa, onde não consta como objeto social a atividade 

de transporte escolar. Como também não consta estas informações no cartão CNPJ, sendo 

que nosso edital veda a participação de empresa com ramo de atividade diferente ao licitado, 

conforme item 3.3.3 do edital, sendo que o objeto licitado é SERVIÇO DE TRANSPORTE 

ESCOLAR, um serviço de grande importância.  

A prova de regularidade Estadual, não foi possível de verificação apesar de diligência realizada, 

conforme captura de tela em anexo. No mesmo seguimento, a certidão negativa de falência 

enviada pela licitante não se verificou a regularidade da mesma através de diligência, de ambos 

os códigos de verificação não coincidiram.   

Ademais, referente ao atestado de capacidade técnica, apresentado pela licitante, do Município 

de Machado/MG, anexado através de digitalização, foram realizadas diversas buscas no 

Município de Machado/MG, órgão emissor do atestado, e não identificou-se informações 

referente a este fornecedor, sendo que nome da licitante, empresa QUALITY, apareceu apenas 

uma única vez , porém com CNPJ distinto ao elencado na documentação enviada via Portal 

Nacional de Compras Públicas, conforme captura de tela em anexo.  

Portanto, INABILITA-SE a empresa QUALITY SERVICE COOPERATIVA DE TRABALHO 

pelos fatos e fundamentos acima expostos. Seguimos nosso entendimento e orientação jurídica 

interna de realizar diversas diligências visando a seleção da proposta mais vantajosa e os 

princípios da razoabilidade e economicidade, neste caso, as diligências não foi exauradas com 

sucesso.  

            Ilhota/SC, 27 de março de 2024. 

 
_________________________ 
DAISY CHRISTIANE PEREIRA 

Agente de Contratação - Pregoeira 
 

_________________________ 
ALVARILDA APARECIDA DE SOUZA 

Equipe de Apoio 
 

_________________________ 
NÉZIO JOSÉ DE FREITAS 

Equipe de Apoio 



27/03/2024, 07:35 SEFAZ-RJ - Portal da Secretaria de Estado de Fazenda

https://www4.fazenda.rj.gov.br/certidao-fiscal-web/emitirCertidao.jsf 1/1

RIO POUPA TEMPO NA WEB | INFORMAÇÃO PÚBLICA

DIGITE AQUI A SUA BUSCA  OK| | |

Emitir Certidão Confirmar Autenticidade

Não é possível emitir a certidão. A empresa está inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS do RJ ou possui alguma inscrição estadual baixada
com pendências. Nestes casos, para emitir a certidão, é necessário acessar o Sistema Fisco Fácil com certificado digital.

Emissão da Certidão de Regularidade Fiscal

A Secretaria de Estado de Fazenda coloca à disposição, na internet, a Certidão de Regularidade Fiscal para pessoa física e pessoa jurídica não
contribuinte do ICMS, dispensado o pagamento da Taxa de Serviços Estaduais. Informe os dados abaixo.

Informe CPF / CNPJ:

Pessoa Física Pessoa Jurídica

40.517.723/0001-87

1M7HL

Caso não consiga visualizar a
imagem acima clique aqui.

Enviar

Informações Gerais

A Certidão de Regularidade Fiscal é o documento da Secretaria de Estado de Fazenda que se destina a atestar a existência ou não de débitos, perante a
Receita Estadual..

Para as pessoas físicas ou jurídicas inscritas no Cadastro de Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro, ainda que em situação cadastral baixada,
o documento é emitido pelo Sistema Fisco Fácil. No caso de pessoas físicas ou jurídicas não inscritas a emissão de CPD será feita nas repartições fiscais
nos termos da Resolução SER nº 310/2006..

Os débitos serão apurados mediante pesquisa nos sistemas corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda pelo CPF ou CNPJ do requerente..

Importante observar que a emissão é gratuita, dispensado o pagamento de Taxa de Serviços Estaduais..

A Certidão será válida por 30 (trinta) dias contados da data de sua emissão (a data limite de validade constará impressa na certidão), estando disponível na
página da Secretaria de Estado de Fazenda na internet uma consulta de sua autenticidade..

Obs. Nos termos da Resolução Conjunta PGE/SER nº 33, de 24 de novembro de 2004, a Certidão de Regularidade Fiscal emitida pela Secretaria de
Estado de Fazenda refere-se somente a débitos ainda não inscritos na Dívida Ativa do Estado do Rio de Janeiro. Assim, para obter a plena comprovação
de inexistência de débitos, o interessado deve também requerer a Certidão Negativa da Dívida Ativa, emitida pelo órgão próprio da Procuradoria Geral do
Estado.

Esta obra é licenciada sob uma licença Creative Commons Attribution 2.0 Brasil

1.1.3 - 386

http://www.riopoupatempo.rj.gov.br/
http://www.rj.gov.br/web/informacaopublica/
https://www4.fazenda.rj.gov.br/certidao-fiscal-web/emitirCertidao.jsf
http://www.creativecommons.org.br/


27/03/2024, 07:36 SEFAZ-RJ - Portal da Secretaria de Estado de Fazenda

https://www4.fazenda.rj.gov.br/certidao-fiscal-web/consultarCertidao.jsf 1/1

RIO POUPA TEMPO NA WEB | INFORMAÇÃO PÚBLICA

DIGITE AQUI A SUA BUSCA  OK| | |

Emitir Certidão Confirmar Autenticidade

Certidão não encontrada!

Verificar Autenticidade da Certidão de Regularidade Fiscal

Na certidão emitida por meio da Internet, constará obrigatoriamente a hora e a data da emissão.

Informe número da Certidão: 7QN2.1100.101L.9062

O número da certidão deve ser informado apenas números não utilize barras traços ou pontos.

1MkHA

Caso não consiga visualizar a
imagem acima clique aqui.

Confirmar Autenticidade

Esta obra é licenciada sob uma licença Creative Commons Attribution 2.0 Brasil

1.1.3 - 386

http://www.riopoupatempo.rj.gov.br/
http://www.rj.gov.br/web/informacaopublica/
https://www4.fazenda.rj.gov.br/certidao-fiscal-web/consultarCertidao.jsf
http://www.creativecommons.org.br/




27/03/2024, 09:33 Prefeitura Municipal de Machado - Portal da Transparência - Detalhe da Licitação PE-30/2022

https://transparencia.machado.mg.gov.br/detalhe-da-licitacao/info/pe-30-2022/41007 1/2

Licitação

Con�ra abaixo as informações referentes à licitação selecionada.

Informação disponibilizada conforme Art. 8º, §1º Inciso IV, da Lei 12.527/11 e Art. 7º, Inciso I,

alínea "e", do Decreto nº 7.185/10.

Número da licitação: 30/2022

Número do processo administrativo: PRC00115/22

Modalidade da licitação: Pregão Eletrônico

Fundamentação legal: Fundamentação legal: Decreto 10024/2019, Fundamentação legal: Lei

8666/1993, FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS NºS 10.520/2002 E

Objeto: Registro de Preços empresa para serviço de estudo técnico de cadastro de alunos e

rotas, controle, veri�cação e o gerenciamento de trajetos de transporte escolar do Município de

Machado.

Unidade solicitante: Secretaria Municipal de Educação

Data de publicação: 28/04/2022

Data limite: 12/05/2022

Data de abertura: 12/05/2022

Horário de abertura: 09:00

Status: Homologada

Editais

Avisos/Erratas

Gerenciar cookies



27/03/2024, 09:33 Prefeitura Municipal de Machado - Portal da Transparência - Detalhe da Licitação PE-30/2022

https://transparencia.machado.mg.gov.br/detalhe-da-licitacao/info/pe-30-2022/41007 2/2

Enviar questionamentos

Resultado

Esclarecimento

Contratos

Edital 042/2022

505kb

Questionamento

Caracteres restantes:

1000



Prefeitura Municipal de Machado

Pregão Eletrônico nº 042/2022
Objeto: Registro de Preços empresa para serviço de estudo técnico de cadastro de alunos e rotas, controle, verificação e o 
gerenciamento de trajetos de transporte escolar do Município de Machado.

Aos 12 dias do mês de maio do ano de 2022, às 09:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Machado, CNPJ - 18.242.784/0001-20, realizou 
o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Juliano Gontijo Almeida,  auxiliado(a) pela Equipe de Apoio 
formada pelos Sr(a)s. Isaac Velasques de Moraes e Letícia Paravizo Batista, com o objetivo de adquirir Registro de Preços empresa 
para serviço de estudo técnico de cadastro de alunos e rotas, controle, verificação e o gerenciamento de trajetos de transporte escolar 
do Município de Machado.,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

Equilibrio Administrativo, CPF/CNPJ: 11.360.324/0001-57, ME/EPP:  Sim
O. de Quadro Servicos Ltda., CPF/CNPJ: 11.950.229/0001-03, ME/EPP:  Sim

Lotes:

Lote 1 - Serviço de identificação e cadastro de alunos  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:Equilibrio Administrativo
CPF/CNPJ:11.360.324/0001-57
Data Registro Oferta:11.360.324/0001-57
Hora Registro Oferta:15:52:36
Valor da Oferta:322.000,00
Marca do Produto:
  
Empresa:O. de Quadro Servicos Ltda.
CPF/CNPJ:11.950.229/0001-03
Data Registro Oferta:11.950.229/0001-03
Hora Registro Oferta:14:20:38
Valor da Oferta:3.000.000,00
Marca do Produto:
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 2 - Serviço de controle e gerenciamento de transporte escolar  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Deserto 

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos  



Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: Equilibrio Administrativo
CPF/CNPJ: 11.360.324/0001-57
Data Registro Oferta: 11/05/2022
Hora Registro Oferta: 15:52:36
Valor da Oferta: 322.000,00

Descrição do Produto: Serviço de identificação e cadastro de alunos
Marca: 
Valor Unitário: 3.220,00
Quantidade: 100,00
Informação Complementar: O município reservase ao direto de divulgar os valores estimados após encerramento da 
etapa de lances. O caráter sigiloso do valor estimado ou do valor máximo aceitável para a contratação será fundamentado 
no 3 do art. 7 da Lei n 12.527, de 18 de novembro de 2011, e no art. 20 do Decreto n 7.724, de 16 de maio de 2012.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 12: 01hs, do dia 24 de maio de 2022, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Juliano Gontijo Almeida

___________________________________________
Equipe de Apoio Isaac Velasques de Moraes e Letícia Paravizo Batista 



27/03/2024, 07:46 Prefeitura Municipal de Machado - Portal da Transparência - Licitações

https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes 1/2

Principal (https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal) /  Licitações

Licitações

Utilize o �ltro de pesquisa abaixo para localizar a licitação de seu interesse. Informação

disponibilizada conforme Art. 8º, §1º Inciso IV, da Lei 12.527/11 e Art. 7º, Inciso I, alínea "e", do

Decreto nº 7.185/10.

 Filtrar pesquisa

Número

Número da licitação

Ano

Todos

Categoria

Todas

Modalidade

Todas

Fundamentação legal

Todas

Unidade

Todas

Status

Todos

Data limite



Ordenar por

Data de abertura decrescente

Palavra chave

recrutamento, seleção, administração

DD/MM/AAAA

Gerenciar cookies

https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal
https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal


27/03/2024, 07:46 Prefeitura Municipal de Machado - Portal da Transparência - Licitações

https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes 2/2

Resultados por Página

10

Filtrar

Resultados encontrados: 0

Pdf Excel Print

Praça Olegário Maciel, 25, Centro, R. Barão do Rio Branco, 25, Machado - MG, 37750-000

http://www.portalfacil.com.br/


27/03/2024, 09:33 Prefeitura Municipal de Machado - Portal da Transparência - Despesas por Fornecedores

https://transparencia.machado.mg.gov.br/despesas-por-fornecedores 1/1

Principal (https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal) /  Despesas - Fornecedor

Despesas - Fornecedor

As informações relativas aos gastos públicos estão listadas abaixo de acordo com os fornecedores. Utilize o �ltro de pesquisa para localizar e

visualizar apenas as informações de seu interesse. Informação disponibilizada conforme Art. 48-A, Inciso I, da LC 101/00 e Art. 7º, Inc. I, alíneas "a" e

"d", do Decreto nº 7.185/10.

Última atualização: 17/02/2023 01:54:28

Exercício: 2022

 Filtrar pesquisa

Elemento (tpc_des_elem_lis.aspx) Unidade (tpc_des_unid_lis.aspx) Ação (tpc_des_acao_lis.aspx) Licitação (tpc_des_lic_lis.aspx)

 Grá�cos



   



10

resultados por página

Pesquisar

quality

Quality Commerce Distribuidora Importacao E Export (tpc_des_emp_lis.aspx?

exercicio=2022&cdFornecedor=11467&dsFornecedor=Quality%20Commerce%20Distribuidora%20Importacao%20E%20Export)

65.141.046/0001-

76

R$ 36.0

Mostrando de 1 até 1 de 1 registros

Pdf Excel Print

Fornecedor  Cpf/Cnpj 

Valor

Empen

Praça Olegário Maciel, 25, Centro, R. Barão do Rio Branco, 25, Machado - MG, 37750-000

1

Gerenciar cookies

https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal
https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_elem_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_unid_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_acao_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_lic_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_emp_lis.aspx?exercicio=2022&cdFornecedor=11467&dsFornecedor=Quality%20Commerce%20Distribuidora%20Importacao%20E%20Export
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_emp_lis.aspx?exercicio=2022&cdFornecedor=11467&dsFornecedor=Quality%20Commerce%20Distribuidora%20Importacao%20E%20Export
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_emp_lis.aspx?exercicio=2022&cdFornecedor=11467&dsFornecedor=Quality%20Commerce%20Distribuidora%20Importacao%20E%20Export
http://www.portalfacil.com.br/


27/03/2024, 09:36 Prefeitura Municipal de Machado - Portal da Transparência - Despesas por Fornecedores

https://transparencia.machado.mg.gov.br/despesas-por-fornecedores 1/1

Principal (https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal) /  Despesas - Fornecedor

Despesas - Fornecedor

As informações relativas aos gastos públicos estão listadas abaixo de acordo com os fornecedores. Utilize o �ltro de pesquisa para localizar e

visualizar apenas as informações de seu interesse. Informação disponibilizada conforme Art. 48-A, Inciso I, da LC 101/00 e Art. 7º, Inc. I, alíneas "a" e

"d", do Decreto nº 7.185/10.

Última atualização: 17/02/2023 01:54:28

Exercício: 2021

 Filtrar pesquisa

Elemento (tpc_des_elem_lis.aspx) Unidade (tpc_des_unid_lis.aspx) Ação (tpc_des_acao_lis.aspx) Licitação (tpc_des_lic_lis.aspx)

 Grá�cos



Exercício

2021

Data de 



Até 



Função

Função

SubFunção

SubFunção

Filtrar Limpar ()

   



10

resultados por página

Pesquisar

quality

Quality Commerce Distribuidora Importacao E Export (tpc_des_emp_lis.aspx?

exercicio=2021&cdFornecedor=11467&dsFornecedor=Quality%20Commerce%20Distribuidora%20Importacao%20E%20Export)

65.141.046/0001-

76

R$ 0,00

Mostrando de 1 até 1 de 1 registros

Pdf Excel Print

Fornecedor  Cpf/Cnpj 

Valor

Empen

Praça Olegário Maciel, 25, Centro, R. Barão do Rio Branco, 25, Machado - MG, 37750-000

Data

Data

1

Gerenciar cookies

https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal
https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_elem_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_unid_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_acao_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_lic_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_forn_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_emp_lis.aspx?exercicio=2021&cdFornecedor=11467&dsFornecedor=Quality%20Commerce%20Distribuidora%20Importacao%20E%20Export
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_emp_lis.aspx?exercicio=2021&cdFornecedor=11467&dsFornecedor=Quality%20Commerce%20Distribuidora%20Importacao%20E%20Export
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_emp_lis.aspx?exercicio=2021&cdFornecedor=11467&dsFornecedor=Quality%20Commerce%20Distribuidora%20Importacao%20E%20Export
http://www.portalfacil.com.br/


27/03/2024, 09:36 Prefeitura Municipal de Machado - Portal da Transparência - Despesas por Fornecedores

https://transparencia.machado.mg.gov.br/despesas-por-fornecedores 1/3

Principal (https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal) /  Despesas - Fornecedor

Despesas - Fornecedor

As informações relativas aos gastos públicos estão listadas abaixo de acordo com os

fornecedores. Utilize o �ltro de pesquisa para localizar e visualizar apenas as informações de

seu interesse. Informação disponibilizada conforme Art. 48-A, Inciso I, da LC 101/00 e Art. 7º,

Inc. I, alíneas "a" e "d", do Decreto nº 7.185/10.

Gerenciar cookies

https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal
https://transparencia.machado.mg.gov.br/principal


27/03/2024, 09:36 Prefeitura Municipal de Machado - Portal da Transparência - Despesas por Fornecedores

https://transparencia.machado.mg.gov.br/despesas-por-fornecedores 2/3

Última atualização: 17/02/2023 01:54:28

Exercício: 2020

 Filtrar pesquisa

Elemento (tpc_des_elem_lis.aspx) Unidade (tpc_des_unid_lis.aspx)

Ação (tpc_des_acao_lis.aspx) Licitação (tpc_des_lic_lis.aspx)

 Grá�cos



Exercício

2020

Data de 



Até 



Função

Função

SubFunção

SubFunção

Filtrar Limpar ()

 

 



10

resultados por página

Pesquisar

quality

Nenhum registro encontrado

Mostrando 0 até 0 de 0 registros

Pdf Excel Print

Fornecedor  Cpf/Cnpj 

Valor

Empenhado 

Valor

Liquidado 

Valor

Pago  Ano 

Data

Data

https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_elem_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_unid_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_acao_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_lic_lis.aspx
https://transparencia.machado.mg.gov.br/tpc_des_forn_lis.aspx


27/03/2024, 09:36 Prefeitura Municipal de Machado - Portal da Transparência - Despesas por Fornecedores

https://transparencia.machado.mg.gov.br/despesas-por-fornecedores 3/3

Praça Olegário Maciel, 25, Centro, R. Barão do Rio Branco, 25, Machado - MG, 37750-000

http://www.portalfacil.com.br/

		2024-03-27T14:38:23+0000


		2024-03-27T15:00:14+0000


		2024-03-27T16:16:05+0000




